— 1 —

四川省教育科学研究院文件
川教研〔2024〕68 号

四川省教育科学研究院关于公布四川省

《生命·生态·安全》（7-9年级）

优秀教学案例评审结果的通知

各市（州）教科所（院）：

根据《四川省教育科学研究院党政办公室关于开展 2024 年

全省<生命·生态·安全>优秀教学案例评选活动的通知》要求，

秉持公平、公开、公正的原则，我院组织专家对参评教学案列开

展了评审，评出一等奖 18 个，二等奖 38 个，三等奖 70 个。

评选结果经公示无异议，现予以公布（见附件）。

附件：2024 年四川省《生命·生态·安全》（7-9 年级）优

秀教学案例获奖名单

四川省教育科学研究院

2024 年 10 月 17 日

— 2 —

附件

2024 年四川省《生命·生态·安全》（7-9 年级）

优秀教学案例获奖名单
序号 课例名称 作者 单位名称 第二作者 第二作者单位 等级

1 森林草原火灾避险自救攻略 周君颖
成都市铁路中学校梧

桐分校
一等奖

2
食全食美食健康 引领生活

新“食”尚
白云川 四川省南充高级中学 张雪

四川省南充高级

中学
一等奖

3
我与生命有个约定——初中

生生命教育活动课
陈佳乐 四川省资阳中学 刘吏前 四川省资阳中学 一等奖

4 认识高技术战争 李冬冬 宣汉中学来鹿学校 覃灿灿
宣汉中学蒲江学

校
一等奖

5 防污治污，守护生命“恒纪元”雷诗意 成都市第二十中学校 周君颖
成都市金牛区教

育科学研究院
一等奖

6
长缨在手缚苍龙，敢教日月换

新天
胡玉玲 成都七中万达学校 邓江

成都七中万达学

校
一等奖

7 有效应对挫折 冯群
泸州市江阳区教研培

训中心
一等奖

8
守一江“嘉水” 佑生态“青

绿”
邱明君 四川省南充高级中学 付婕

四川省南充高级

中学
一等奖

9 如果 AI 可以掌控人生 龙丽
成都市成华区嘉祥外

国语学校
李蓉嫦

成都市成华区嘉

祥外国语学校
一等奖

10 健康生活 杨先灵
四川省广安第二中学

校
张雪梅

四川省广安第二

中学校
一等奖

11

促进人与自然和谐共生——

推进生态文明建设的宜宾探

索

邹一冠
自贡市嘉祥外国语高

级中学
曾利萍

自贡市嘉祥外国

语高级中学
一等奖

12
饮食与健康——舌尖上的“长

街宴”，吃出一个健康来
吴学丹 四川省雅安中学 一等奖

13 合理利用网络 冯小莉 巴中市第三中学 一等奖

14
乱花渐欲迷人眼，网络安全立

心尖
李树平

四川大学附属中学西

区学校
罗华

武侯区教育科学

发展研究院
一等奖

15
和你谈“心”——走进心理辅

导室
唐兰 成都市第十八中学校 李璟

成都市第十八中

学校
一等奖

16
长江首城宜宾 坚持绿色崛

起
喻晓兰

兴文县教师培训与教

学研究中心
何艳平 兴文中学 一等奖

17 巧用避险技能 智建生命绿道 刘伲 成都金苹果锦城一中 王磊
成都七中初中附

属小学
一等奖

18 超越自我 廖聆竹
四川省成都市七中育

才学校华兴分校
陈熙

成都市锦江区教

育科学研究院
一等奖

19 认识高技术战争 赵倩
四川省广元市零八一

中学
二等奖

— 3 —

20 林火之痛 警钟长鸣 周朝宋 四川省南充高级中学 二等奖

21 我国的武装力量 姜燕
攀枝花市花城外国语

学校
二等奖

22 生态文明建设的意义 李雪娇 石渠县中学校 衡丹 石渠县中学校 二等奖

23 防灾减灾 熊勇 内江市第七中学 二等奖

24
国防教育——认识高技术战

争
刘开梅

凉山州冕宁县民族中

学校
二等奖

25 养成生态文明习惯 张艾蒂
凉山州冕宁县民族中

学校
二等奖

26
绘制”生命礼物盒“ 探索”

人生长宽高“
童茂飞

自贡市第二十八中学

校
二等奖

27 饮食与健康 李翱 广汉市巴川学校 二等奖

28 珍爱生命 拒绝毒品 翁素梅
攀枝花市花城外国语

学校
二等奖

29
防范校园暴力——保护少年

的你
刘坤元

四川省德阳市第五中

学
秦芹

四川省德阳市第

五中学
二等奖

30 水污染 丁翔
成都市双流区立格实

验学校
刘冕

成都市双流区教

育科学研究院
二等奖

31
时空护卫队：穿越 160 年的国

防使命
晚梦 兴文县大坝中心校 李卫

兴文县大坝中心

校
二等奖

32 生态文明建设的意义 唐露
叙永县两河镇初级中

学校
二等奖

33 养成生态文明习惯 董欢 四川省德阳中学校 邓亚玲
四川省德阳中学

校
二等奖

34 国防基石：高技术战争 游鑫 内江铁路中学 钟芷君 内江铁路中学 二等奖

35 囚徒的困境-要竞争更要合作 刘星 东坡中学 吴小娟
眉山市东坡区东

坡中学
二等奖

36 健康睡眠我想要！ 叶敏 成都市简阳实验学校 罗光敏
成都市简阳实验

学校
二等奖

37 跳出挫折魔咒 杨琦
广安市广安区鞍山小

学校
二等奖

38 太阳能的认识与利用 邹愉 四川省绵阳第一中学 邱爽
四川省绵阳第一

中学
二等奖

39
守护生命之花，对校园欺凌说

不
张丽 广安中学实验学校 李良萍

广安中学实验学

校
二等奖

40 不合理的事情我不做 闻政 汶川县灞州小学校 史付莉
阿坝州汶川县教

培中心
二等奖

41
珍爱生命－交通安全和远离

吸烟
孙坚 茂县土门中学 杨启书 茂县土门中学 二等奖

42 用心沟通 魏艳 四川省资阳中学 李玲 四川省资阳中学 二等奖

43 打破旁观，才能阻止暴力 谭华 南充高级中学 二等奖

44 以吾辈风华 共筑钢铁长城 何春梅 四川省仪陇中学校 二等奖

45 我的情绪我做主 车燕
广元市利州区大东英

才学校
二等奖

— 4 —

46
远离食物中毒 乐享美好食光

——食品安全主题班会
龚黎 成都外国语学校 二等奖

47 森林草原防火责任与义务 周亮
四川师范大学附属实

验学校
二等奖

48
生命，生命——让生命之花绽

放
赵鑫 四川省南充高级中学 徐蓉

四川省南充高级

中学
二等奖

49 珍爱生命：我的生命树 方沛
成都市石室锦城外国

语学校
陈瑶

四川大学附属中

学西区学校
二等奖

50 有效沟通 任金明
南溪区黄沙镇初级中

学校
关敏

南溪区教师培训

中心
二等奖

51 森林草原火灾的预防 彭本泷
遂宁市船山区新桥镇

初级中学校
张勇

遂宁市船山区新

桥镇初级中学校
二等奖

52 防止被骗 文静 四川省乐至中学 二等奖

53 森林草原火灾的危害 马敬花 理县中学校 二等奖

54 感悟生命的美好 赵莎莎
苍溪县元坝镇石门小

学校
二等奖

55 森林草原火灾的扑救 李冬 宣汉中学来鹿学校 李志强
宣汉中学来鹿学

校
二等奖

56 饮食与健康 李元宏
绵阳高新区永兴镇初

级中学
胥洪敏

绵阳高新区永兴

镇初级中学
二等奖

57 接纳自己，珍爱生命！ 龚树涛 小金县美兴中学 但凤 小金县美兴中学 三等奖

58 生命至上 与“火”周旋 仇丹
宜宾市叙州区第二中

学校
彭燕

宜宾市一中叙州

区实验初级中学

校

三等奖

59 防范校园暴力 陈梅 米易县民中教育集团 许建武
米易县民中教育

集团
三等奖

60 加强生态保护，建设美丽四川 陈菊帅 资中县第一中学 三等奖

61 体育运动安全 王义明 巴中龙泉外国语学校 杨海明
巴中龙泉外国语

学校
三等奖

62 体育运动安全 周西红
宜宾市南溪区黄沙镇

初级中学校
赵善君

宜宾市南溪区教

师培训中心
三等奖

63 人类面临的环境问题 李丹丹
四川省苍溪文昌中学

校
三等奖

64 不合理的事情我不做 孟斐
德阳市中江县城西中

学
胡章翠

德阳市中江县城

西中学
三等奖

65 拒做冷漠旁观者 罗敏
富顺县童寺镇九年制

学校
三等奖

66 森林草原火灾的危害 龙红玉
四川省武胜县双星初

级中学校
三等奖

67 合理利用网络 洛汪拉姆 色达县中学西校区 三等奖

68 珍爱生命 罗霞
凉山州冕宁县民族中

学校
三等奖

69 饮食与健康 鲁果各莫 凉山州甘洛中学校 三等奖

— 5 —

70 青春在健康的心理中成长 朱者波
凉山州布拖县交际河

中学
三等奖

71 护航成长 安全为伴 沈小东
凉山州会理县通安中

学
三等奖

72 探寻生命的力量 张敏
四川省井研县研城中

学
三等奖

73 尊重生命 李英
四川省遂宁市第二中

学校
陈娇

遂宁市第四中学

校
三等奖

74 常见慢性病及预防 王冬梅 丹棱中学校（二校区） 三等奖

75 奇妙的生命世界 陈明月
富顺县狮市镇九年制

学校
三等奖

76 相约在花季 王琴 四川省雅安中学 三等奖

77 拒绝吸烟酗酒 赵青山 万源市第四中学 三等奖

78 成长伴侣—挫折 曾梦颖
自贡市贡井区基础教

育中心
三等奖

79 我的情绪我做主 龚倩
攀枝花市南山实验学

校
高赆以

攀枝花市南山实

验学校
三等奖

80 我国国防武器装备及其发展 王玲 邻水县英才实验学校 三等奖

81 生态环境和生态文明 甘莉
邻水县丰禾镇初级中

学
三等奖

82 民以食为天 食以安为先 何琳 四川省资阳中学 苏吉 四川省资阳中学 三等奖

83 预防森林火灾，守护绿水青山 郑冬梅 绵阳外国语实验学校 三等奖

84 警惕食物中毒 罗余 内江市第二中学 三等奖

85
校园医务室流行性感冒宣传

员——项目式学习
曾静

雅安市雨城区第二中

学
白洁

雅安市雨城区第

二中学
三等奖

86 睡眠与健康 王小龙四川省通江县第二中学 三等奖

87 拒绝校园暴力 守护少年的你 朱钰洁
绵阳经济技术开发区

三江实验学校
刘佳玥

绵阳经济技术开

发区三江实验学

校

三等奖

88 情绪“急救包” 邹平
自贡市第二十八中学

校
黄位东

自贡市第二十八

中学校
三等奖

89
万里蓝天白云游，绿野繁花无

尽头
范婧

攀枝花市十九中小学

校
三等奖

90 合作我能行 马银 四川省筠连县中学 李世春
四川省筠连县中

学
三等奖

91 心中的明星 谢建芬 邻水县第五中学校 廖娇娇
邻水县第五中学

校
三等奖

92
学会自救与互救：校园急救知

识与技能
罗开燕

金川县教育局金川县

中学
三等奖

93 核生化武器及其预防 石玲玲 罗江中学 刘婷婷 罗江中学 三等奖

94 当我们谈论死亡时 张丽君 南江县第二中学 三等奖

95 防范校园暴力 何明城
巴中市平昌县青凤小

学
三等奖

— 6 —

96 生命，你我同行 陈汤颖
绵阳经济技术开发区

三江实验学校
曹婷

绵阳经济技术开

发区三江实验学

校

三等奖

97 生态文明建设 李世兰
安岳县东胜九年制学

校
马晶晶

安岳县东胜九年

制学校
三等奖

98 生态环境与生态文明 舒静
眉山市东坡区苏洵初

级中学
三等奖

99 交通 安全 何路平 射洪市天仙学校 王瑛 射洪市天仙学校 三等奖

100 森林草原火灾的危害 周丽斯 东坡区齐通初级中学 刘婷
东坡区齐通初级

中学
三等奖

101 健康生活从“心”开始 刘富国 万源市第四中学 向可政
万源市曾家乡小

学
三等奖

102 心系国防 有你有我 刘佳怡
合江县福宝初级中学

校
三等奖

103 生命的色彩 刘俊怡 什邡外国语中学 赵红
什邡市实验外国

语学校
三等奖

104 国强则少年强 罗粟 绵阳育才学校 三等奖

105 直面校园暴力，共护生命安全 李静
四川省宜宾市第二中

学校
杨旭东

四川省宜宾市第

二中学校
三等奖

106 合作与竞争 吕冯可欣 攀枝花市外国语学校 王卓
攀枝花市外国语

学校
三等奖

107 生命的价值 杨佳强 宣汉中学城关学校 三等奖

108 核生化武器及其防护 高威
眉山天府新区第一中

学
三等奖

109
守护森林草原就是守护我们

的家园
苏丹 犍为县罗城初级中学 三等奖

110 森林草原防火责任与义务 孔令丽 绵竹市富新初级中学 三等奖

111 军旗飘飘，军魂不倒 魏清波 成都大学附属中学 周建美
成都大学附属中

学
三等奖

112 守护生命 万宇
古蔺县崇文初级中学

校
三等奖

113 防范校园暴力 胡月
纳溪中学附属东升学

校
三等奖

114 森林草原火灾的预防 尹科 泸县潮河镇学校 三等奖

115
森林草原防火灾，靠你靠我靠

大家
彭雪 巴州区第四中学 康明 巴州区第四中学 三等奖

116 合理利用网络 何慧
内江市市中区龚家初

级中学校
张丽

内江市市中区龚

家初级中学校
三等奖

117 生命的花 永远绽放 杨云东
四川省资中县第二中

学
巫潘

四川省资中县第

二中学
三等奖

118
预防森林火灾，让世界多点绿

——绿水青山就是金山银山
唐冬梅 四川省资阳中学 张秀玲

四川省资阳市教

育科学研究所
三等奖

119 流行性感冒 郑萍
自贡市第三十四中学

校
三等奖

— 7 —

120 防校园欺凌 徐静
苍溪县东青初级中学

校
三等奖

121 饮食与健康 廖兴莲 泸州市第七中学校 三等奖

122 重生之定制我的完美人生 刘星梅
绵阳经济技术开发区

三江实验学校
张东

绵阳经济技术开

发区三江实验学

校

三等奖

123 心系国防 有你有我 蒋培娜 开江中学实验学校 三等奖

124 绽放生命之光，绘就未来篇章 刘柏燕
仁寿文同实验初级中

学
杨锦玲

仁寿文同实验初

级中学
三等奖

125 流行性感冒 毕小雪
广元市朝天区羊木初

级中学
三等奖

126 探索水资源的珍贵与保护 张永强
九寨沟县七一南坪中

学
三等奖

	四川省教育科学研究院关于公布四川省
	《生命·生态·安全》（7-9年级）
	优秀教学案例评审结果的通知